
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 130

14 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης επανακαθορισμού ορίων αιγια−
λού και καθορισμού παλαιού αιγιαλού στη θέση 
επιβατηγού ΛΙΜΕΝΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, και συγκεκριμέ−
να από το ξενοδοχείο BLUE SEA έως το Άγαλμα 
της Ελευθερίας, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, 
νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου. Ενδιαφερόμενος 
το Λιμενικό Ταμείο Λέσβου.  ................................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης λόγω πυρ−
καγιάς, με εμβαδόν χίλια εξακόσια σαράντα πέντε 
τετρ. μέτρα (1.645 τ.μ.), στην περιοχή Τεμένια του 
Δήμου Κανδάνου − Σελίνου Νομού Χανίων.  ............. 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 4106/2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.  3

Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 2432/180768/ 
12.9.2012 απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
556/ τ.Δ΄/27.9.2012.  ........................................................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 10237/907 (1)
  Επικύρωση έκθεσης επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού 

και καθορισμού παλαιού αιγιαλού στη θέση επιβα−
τηγού ΛΙΜΕΝΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, και συγκεκριμένα από 
το ξενοδοχείο BLUE SEA έως το Άγαλμα της Ελευ−
θερίας, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέ−
σβου, Νομού Λέσβου. Ενδιαφερόμενος το Λιμενικό 
Ταμείο Λέσβου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001)

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 
137/τ.Α΄/16−06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/1988 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−01−2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδι−
ότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι 
οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτο−
διοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων 
των Υ.Δ.Ε..

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/
27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθ. 50458/6402/30−10−2012 (ΦΕΚ 3167/τ.Β΄/
29−11−2012) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά−
ξεων και εγγράφων “Με εντολή Γενικού Γραμματέα” 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».

7. Την από 08−02−2013 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής που αφορά στον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και τον 
καθορισμό παλαιού αιγιαλού στη θέση επιβατηγού ΛΙ−
ΜΕΝΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, και συγκεκριμένα από το ξενοδοχείο 
BLUE SEA έως το Άγαλμα της Ελευθερίας, Δ.Ε. Μυτιλή−
νης, Δήμου Λέσβου και το κτηματογραφικό − υψομετρικό 
διάγραμμα του Χατζέλλη Μιχάλη, Τοπογράφου Μηχανι−
κού, κλίμακας 1:1000, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε 
τον Νοέμβριο του 2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 10−10−2011 από την 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

1273

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.19 11:36:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Το με Α.Π. Φ.119/205211 Σ. 5100/01−12−2011 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο παρέχεται, υπό προϋποθέσεις, 
η σύμφωνη γνώμη του, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 113 του Ν. 3978/2011, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 08−02−2013 Έκθεση της 
κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 
που αφορά στον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
του αιγιαλού και τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού στη 
θέση επιβατηγού ΛΙΜΕΝΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, και συγκεκρι−
μένα από το ξενοδοχείο BLUE SEA έως το Άγαλμα 
της Ελευθερίας, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου και το 
κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Χατζέλ−
λη Μιχάλη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:1000, 
σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Νοέμβριο του 
2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 10−10−2011 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή επανακαθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 12, 13, 14, έως και 33.

2. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παραλίας αναλυτικά 
για τους εξής λόγους: η κρίση της Επιτροπής σχετικά 
με το θέμα αυτό παραμένει σταθερή στην άποψη ότι 
οι σκοποί του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.
Α΄/19−12−2001) εξυπηρετούνται πλήρως από την οδό 
Χριστουγέννων (πεζόδρομο σήμερα) καθώς και την 
οδό Κουντουριώτου που ευρίσκονται εντός του εγκε−
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλης και αποτελούν 
υλοποιημένους κοινόχρηστους δημοτικούς δρόμους, οι 
οποίοι εξυπηρετούν απρόσκοπτα την κυκλοφορία κατά 
μήκος του αιγιαλού και τυγχάνει εφαρμογής η υπ’ αριθ. 
571/2000 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. (η επικοινωνία της 
ξηράς με τη θάλασσα όσον αφορά την Προκυμαία της 
Μυτιλήνης και από τους κοινόχρηστους χώρους όσον 
αφορά τον επιβατικό λιμένα Μυτιλήνης).

3. Καθορίζεται παλαιός αιγιαλός σύμφωνα με παλαιό 
φωτογραφικό υλικό που προσκομίστηκε και αποτυπώνο−
νται τα ίχνη του από το σημείο 1΄΄ έως και το σημείο 18΄΄.

4. Ο παλαιός αιγιαλός από τα σημεία 1΄΄ έως και 16΄΄ 
ταυτίζεται με την χερσαία ζώνη του λιμένα Μυτιλήνης.

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 21241/6739/23−12−2011
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 15/ τ.Δ΄/30−01−2012), με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Προκυμαία Μυτιλήνης (Νότιος Λιμένας), από 
περιοχή “Φανάρι” ως πλαζ “Τσαμάκια”, Δ.Ε. Μυτιλήνης, 
Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου», όπου περιλαμβάνεται η 
εν θέματι περιοχή.

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 28 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της 

παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, που αφορά τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και 
τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού στη θέση επιβατη−
γού Λιμένα Μυτιλήνης και συγκεκριμένα από το ξε−
νοδοχείο BLUE SEA έως το Άγαλμα της Ελευθερίας, 
Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου, Νομού 
Λέσβου. Ενδιαφερόμενος το Λιμενικό Ταμείο Λέσβου 

Στη Μυτιλήνη την 8−2−2013 η Επιτροπή καθορισμού αι−
γιαλού και παραλίας του άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 
285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά−
ξεις», που συγκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/10−8−2011
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφο Μηχανικό, Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρο,

2. Ιωάννη Στεργιόπουλο, ΠΕ/Γ Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο του Δήμου Λέσβου, ως μέλος, νόμιμος ανα−
πληρωτής του τακτικού μέλους Παράσχου Βασιλλέλη, 
Τοπογράφου Μηχανικού, τούτου κωλυομένου,

3. Εμμανουήλ Βόμβα, Πλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Μυτι−
λήνης, ως Μέλος,

4. Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
σταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λέ−
σβου, ως Μέλος,

5. Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου, ως μέλος,

και γραμματέα τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Β Μηχα−
νικών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, 
αφού συγκλήθηκε με τις Α.Π. 21/2−1−2013 και Α.Π. 352/5−
2−2013 προσκλήσεις της Προέδρου της, συνεδρίασε στο 
γραφείο της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Λέσβου και 
εξέτασε την εν θέματι υπόθεση. 

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το Α.Π. 1166239/4479ΕΞ 2012/30−11−2012 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομικών − Γενική Γραμματεία Δημόσιας 
Περιουσίας − Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας 
και Εθνικών Κληροδοτημάτων − Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας (Δ10) Τμήμα Β΄ (Αιγιαλού − Παραλίας).

2. Την με αριθμ. 21241/6739/23−12−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
(ΦΕΚ 15/30−1−2012 τ.Δ΄), με την οποία καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην θέση «Προκυ−
μαία Μυτιλήνης (Νότιος Λιμένας), από περιοχή “Φανάρι” 
ως πλαζ “Τσαμάκια”, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Νήσου Λέσβου, Δή−
μου Λέσβου», όπου περιλαμβάνεται η εν θέματι περιοχή.

3. Το υψομετρικό − κτηματογραφικό διάγραμμα του 
Μιχάλη Χατζέλλη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:1000, σε μια (1) πινακίδα, που συντάχθηκε το Νοέμβριο 
2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 10−10−2011 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Β Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

4. Ότι η ρυμοτομική γραμμή σημαίνεται με βυσσινί 
χρώμα.

5. Το με Α.Π. 1366/21−7−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου προς ΓΕΕΘΑ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1275

6. Το με Α.Π. Φ. 119/205211/Σ. 5100/1−12−2012 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ, με το οποίο μας γνωρίζει ότι δεν έχει αντίρρηση 
για την συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 
αιγιαλού στην εν θέματι περιοχή.

7. Ότι στο συγκεκριμένο χώρο προϋφίσταται ο Λιμένας 
Μυτιλήνης, με διαμορφωμένη κατάσταση έργων και τον 
διατρέχει η παραλιακή δημοτική οδός Π. Κουντουριώτη.

8. Ότι υφίσταται Χερσαία Ζώνη Λιμένα, η οποία ορίζε−
ται με σκούρο πράσινο χρώμα και τα σημεία X1, Χ2 .. ως 
Χ50 σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 9157/11−7−1951 απόφαση 
Νομάρχη Λέσβου.

9. Το γεγονός ότι από ιστορικά στοιχεία και φωτο−
γραφίες της εποχής προκύπτει ότι τα έργα κατά μήκος 
της Προκυμαίας Μυτιλήνης εκτελέστηκαν κατά τα έτη 
1928−1932 επί Ελ. Βενιζέλου.

10. Το διάγραμμα της Οριζοντιογραφίας έτους 1966, 
«Εκβάθυνσης προλιμένος λιμένος Μυτιλήνης» σε κλί−
μακα 1:1000.

11. Το γεγονός ότι ενώ το ΓΕΝ Δ/νση Α2/Τμ VI είχε 
γνωμοδοτήσει στην συγκεκριμένη υπόθεση με αριθμό 
6248, με το Φ.544.5/363/11/24−5−2011 έγγραφό του δεν 
είχε αναδείξει στοιχεία για την γραμμή αιγιαλού στην 
προ των έργων θέση με φωτοερμηνευτικά στοιχεία και 
κατά συνέπεια η Επιτροπή δεν τα είχε στην διάθεσή της.

Η έλλειψη αυτή διορθώνεται σήμερα με την χρήση του 
Διαγράμματος Εκβάθυνσης Προλιμένος Λιμένος Μυτι−
λήνης, του οποίου τα στοιχεία διασταυρώθηκαν ανε−
πίσημα με εργασία του μέλους της επιτροπής Ιωάννη 
Στεργιόπουλου, Τοπογράφου Μηχανικού, γεωαναφοράς 
με αφινικό μετασχηματισμό παίρνοντας κοινά σημεία 
από τον Ορθοφωτοχάρτη του 1945 που ταυτίστηκε 
με ικανοποιητική συσχέτιση με το διάγραμμα του 1951 
επιπρόσθετα της σύνταξης μεταπτυχιακής εργασίας 
έγινε στα εργαστήρια του Τμήματος Γεωγραφίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου στα πλαίσια της μεταπτυχιακής 
φοίτησής του. 

Επί του παραπάνω κτηματογραφικού − υψομετρικού 
διαγράμματος:

Επανακαθορίζει
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 12, 13, 14, έως και 33
2. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παραλίας αναλυτικά 

για τους εξής λόγους: η κρίση της Επιτροπής σχετικά 
με το θέμα αυτό παραμένει σταθερή στην άποψη ότι οι 
σκοποί του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19−12−2001
τ.Δ΄) εξυπηρετούνται πλήρως από την οδό Χριστουγέν−
νων (πεζόδρομο σήμερα) καθώς και την οδό Κουντου−
ριώτου που ευρίσκονται εντός του εγκεκριμένου Ρυμο−
τομικού σχεδίου πόλης και αποτελούν υλοποιημένους 
κοινόχρηστους δημοτικούς δρόμους, οι οποίοι εξυπη−
ρετούν απρόσκοπτα την κυκλοφορία κατά μήκος του 
αιγιαλού και τυγχάνει εφαρμογής η υπ’ αριθμ. 571/2000 
γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. (η επικοινωνία της ξηράς με 
τη θάλασσα όσον αφορά την Προκυμαία της Μυτιλήνης 
και από τους κοινόχρηστους χώρους όσον αφορά τον 
επιβατικό λιμένα Μυτιλήνης).

5. Καθορίζεται παλαιός αιγιαλός σύμφωνα με παλαιό 
φωτογραφικό υλικό που προσκομίστηκε και αποτυπώνο−
νται τα ίχνη του από το σημείο 1΄΄ έως και το σημείο 18΄΄.

6. Ο παλαιός αιγιαλός από τα σημεία 1΄΄ έως και 16΄΄ 
ταυτίζεται με την χερσαία ζώνη του λιμένα Μυτιλήνης.

7. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 21241/6739/23−12−2011
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου, (ΦΕΚ 15/30−1−2012 τ.Δ΄), με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στην θέση «Προκυμαία Μυτιλήνης (Νότιος Λιμένας), από 
περιοχή “Φανάρι” ως πλαζ “Τσαμάκια”, Δ.Ε. Μυτιλήνης, 
Νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου», όπου περιλαμβάνεται 
η εν θέματι περιοχή.

Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

  Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ
  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
  ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ



1276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1277



1278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 1497 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης λόγω πυρ−

καγιάς, με εμβαδόν χίλια εξακόσια σαράντα πέντε 
τετρ. μέτρα (1.645 τ.μ.), στην περιοχή Τεμένια του Δή−
μου Κανδάνου − Σελίνου Νομού Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωτικής Διοίκησης − 
Καλλικράτης».

2. Την υπ’ αριθμ. 373/ΦΕΚ 459/27−1−2011 απόφαση Γεν. 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ορι−
σμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής.....».

3. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ Α΄229) Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος των Ελλήνων.

5. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον νόμο 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1 
και του άρθρου 41 παρ. 1 αυτού.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας α) 160417/
1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

7. Το γεγονός ότι την 11−10−2012 εξερράγη πυρκαγιά 
σε δασική έκταση περιοχής χωριού Τεμενίων Δήμου 
Κανδάνου Σελίνου η οποία αποτέφρωσε δασική έκταση 
με εμβαδόν χίλια εξακόσια σαράντα πέντε τετρ. μέτρα 
(1.645 τ.μ.)

8. Την υπ’ αριθμ. 1307/12−2−2013 εισηγητική έκθεση 
της Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
αναδασωτέα η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δημόσια 
δασική έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από τη Δ/ντρια Δα−
σών Χανίων και προσαρτάται συνημμένα στην παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την λόγω πυρκαγιάς 
καμένη δημόσια δασική έκταση με εμβαδόν χίλια εξακό−

σια σαράντα πέντε τετρ. μέτρα (1.645 τ.μ.), στην δασική 
περιοχή χωριού Τεμένια Δήμου Κανδάνου Σελίνου. Η 
έκταση απεικονίζεται με στοιχεία Α,Β,....Η,Θ,Α κατά θέση, 
σχήμα, μέγεθος και όρια σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5.000, το οποίο είναι θεωρημένο από τη Δ/
ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα από−
φασή μας. Η έκταση καλυπτόταν με ξυλώδη θαμνώδη 
βλάστηση των ειδών κουμαριά, ρείκι σε ποσοστό 50%, 
και φρυγανώδους βλάστησης από αστοιβίδα, αχινοπό−
δι και αγκίσαρο ποσοστού 10−20%, όπως εμφανίζεται 
από την όμορη βλάστηση της ευρύτερης έκτασης και 
τα υπολείμματα της πυρκαγιάς. Η έκθεση ως προς τον 
ορίζοντα είναι Νότια. Η κλίση εδάφους είναι 20% και 
έχει έδαφος μετρίως βαθύ και πετρώδες. Η έκταση 
συνορεύει με δασικές εκτάσεις και αγροτικό δρόμο.

Οι συντεταγμένες των κορυφών με Ε.Γ.Σ.Α. ’87 της 
καμένης έκτασης είναι οι εξής:

at point Χ=477562.6755  Υ=3906444.0676 Ζ= 0.0000
at point X=477517.9382  Υ=3906436.7976 Ζ= 0.0000
at point X=477514.6332  Υ=3906442.7467 Ζ= 0.0000
at point X=477519.2608  Υ=3906464.1175 Ζ− 0.0000
at point X=477514.1941  Y=3906462.3540 Ζ= 0.0000
at point X=477495.4605  Y=3906436.1371 Ζ= 0.0000
at point X=477463.8354  Y=3906406.5398 Ζ= 0.0000
at point X=477466.0542  Y=3906396.5531 Ζ= 0.0000
Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 

έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 20 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1279



1280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

   Στην αριθμ. 4106/2013 απόφαση του Γενικού Γραμμα−

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 73/τ.

Δ΄/19.2.2013, στη σελίδα 720, στον αριθμό της απόφασης, 

γίνεται η εξής διόρθωση:

από τον εσφαλμένο: «1406»

στον ορθό: «4106».

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

(4)
      Στην αριθμ. 2432/180768/12.9.2012 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στε−
ρεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 556/τ.Δ΄/27.9.2012 
και αφορά κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού 1,070 στρ. στη θέση «Γκόπεζα» 
περιοχής ΤΚ Λεύκτρων ΔΕ Πλαταιών διορθώνεται: 

το λανθασμένο: «Δήμου Τανάγρας»,
στο ορθό: «Δήμου Θηβαίων».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας)        

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001301403130008*


